二、辞退福利

三、其他长期福利

四、购房援助款 8,796,738.00 8,883,410.00

合计 158,237,305.57 166,642,915.39

120

注：期末设定受益计划为黄埔文冲及文冲船厂根据国资委相关规定，确认的“三类

人员”（离休、退休和内退）费用。

2、 设定受益计划变动情况

（1）设定受益计划义务现值

项目 本期金额 上期金额

1．年初余额 157,759,505.39 178,290,000.00

2．计入当期损益的设定受益成本 2,563,591.98 2,771,599.99

（1）当期服务成本

（2）过去服务成本

（3）结算利得（损失以“－”表示）

（4）利息净额 2,563,591.98 2,771,599.99

3．计入其他综合收益的设定受益成本

（1）精算利得（损失以“－”表示）

4．其他变动 -10,882,529.80 -18,040,611.72

（1）结算时支付的对价 -150,061.17

（2）已支付的福利 -10,732,468.63 -10,310,611.72

（3）合并范围减少  -7,730,000.00

5．期末余额 149,440,567.57 163,020,988.27

（2）设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期金额 上期金额

1．年初余额 157,759,505.39 178,290,000.00

2．计入当期损益的设定受益成本 2,563,591.98 2,771,599.99

3．计入其他综合收益的设定受益成本

4．其他变动 -10,882,529.80 -18,040,611.72

5．期末余额 149,440,567.57 163,020,988.27

3、 离职福利精算假设及敏感性分析

（1）精算计算方法：预期累计福利单位法

（2）精算假设

折现率：参考中国国债收益率，选取的具体折现率为：离职后福利 3.5%、辞

退福利 2.5%。

121

年离职率：4%

死亡率：中国人身保险业经验生命表（2010-2013）-养老类业务男表/女表

现有退休人员、现有内退人员正式退休后和现有在岗人员正式退休后来的补充

医疗福利年增长率：6%

现有内退人员正式退休前的生活费年增长率：8%

现有退人员正式退休前的社会保险缴费和住房公积金单位缴费年增长率：8%。

（3）精算假设的敏感性分析

折现率的敏感度分析 设定受益计划义务现值变动（万元）

提高 0.25 个百分点 -293

降低 0.25 个百分点 305

(三十六) 预计负债

项目 期末余额 年初余额

产品质量保证 92,978,340.26 121,689,661.93

待执行的亏损合同 28,167,598.59 24,963,653.40

合计 121,145,938.85 146,653,315.33

注：待执行的亏损合同是本集团根据已签订生效的船舶及海工产品合同，根据合同

预计收入和合同预计总成本的差额确认，将随着产品完工进度予以转销。

(三十七) 递延收益

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 78,742,779.90 69,735,346.20 31,239,183.78 117,238,942.32

合计 78,742,779.90 69,735,346.20 31,239,183.78 117,238,942.32

122

涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额 本期新增补助金额 本期计入营业外收入金额 本期计入其他收益金额 其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

国产化建造工艺研究 27,390,000.00 13,000,000.00  4,800,000.00  35,590,000.00 与收益相关

深水钻采船设计建造关键技术研究  20,000,000.00   20,000,000.00 与收益相关

广东省船舶产业聚集区工业互联网平台试验测试环境建设 12,680,000.00   12,680,000.00 与收益相关

天然气水合物钻采船（大洋钻探号）总装建造关键技术研究  15,240,000.00  4,580,000.00  10,660,000.00 与收益相关

1561 铝合金（俄系）及其配套材料国产化研制及应用验证 5,770,000.00 1,900,000.00  450,000.00  7,220,000.00 与收益相关

船舶行业工业互联网标识解析二级节点建设 4,005,000.00 4,120,000.00  980,000.00  7,145,000.00 与收益相关

三供一业 7,198,799.82  910,064.94   6,288,734.88 与收益相关

制造大数据驱动的预测运行与精准服务技术及系统 7,640,000.00 600,000.00  5,560,000.00  2,680,000.00 与收益相关